(56) Evidenzia i tratti di una *translatio* simbolica tra la villa di Varrone ed il monastero di Montecassino anche Newton, *The Scriptorium*, cit., 276-91, ma forse con un eccesso di attenzione sulla villa romana come modello della comunità monastica.

(57) Cfr. p. 107.

(58) Traggo il passo da Limone, *L'opera*, cit., 93, 34-40 (la fonte ciceroniana individuata di *Phil.* 2, 103 potrebbe estendersi fino a comprendere anche *Phil.* 2, 105, come s'è visto qui sopra). Per la genesi dell'epiteto *fundator quietis* assegnato a s. Benedetto, non solo da Guaiferio ma anche da Alfano, e legato a Costantino in un'iscrizione (*CIL* 6, 1139) presente, e ben visibile, nell'omonimo arco a Roma (che era porta della città per tutti coloro che provenivano da Sud ed era assai vicino alla dipendenza cassinese romana di S. Maria in Pallara), si vedano le notevoli pagine di Newton, *The Scriptorium*, cit., 289-90.

et illum Varronem, tot seculis celebratum, huius sedis auctorem fuisse, qui, M. Tullio iudice, Romanorum alios religione, alios rerum gestarum memoria, omnes autem litterarum scientia vicerit. Id mea quoque intererit.

Guaiferio sostiene che Varrone ha superato tutti i Romani per *religio e memoria rerum gestarum*: senso del sacro e della storia, potrebbe essere reso (ed i concetti provengono, come s'è visto, da Cic. *Phil.* 2, 103 e 105). Si tratta, indubbiamente, di un modello anche per lui come per certi dotti monaci del cenobio. E subito dopo, infatti, Guaiferio, per esplicitare i principi del suo comporre storia (che è poi anche agiografia, intesa come *religio e memoria rerum gestarum*) (59), incastona, incastrandoli, passi dal *De oratore* di Cicerone, opportunamente adattati alla propria situazione di scrittore e rielaboratore di una precedente, e inornata, *Inventio corporis s. Secundini* (60):

Veniam et ad Troiam, cuius nomine gloriaris, istam ad undam frigidi Si-
moentis; perlustrabo oculis famosissimam Tenedon; ascendam ad illas om-
nium doctrinarum inventrices Athenas, in quibus summa dicendi vis et im-
mensa est et perfecta. Queram ostiatim platanum, que ad opacandum patu-
lis est diffusa ramusculis, cuius umbram secutus est Socrates. Mutuabor ab
illo rationem dicendi, constructionem verborum, leporem, dulcedinem, ve-
nustatem, ut et ego ab urbanitate non excidam et rerum cognitione florescat
historia redundet oratio. Est enim historia testis temporum, lux veritatis, vi-
ta memorie, magistra vite, nuntia vetustatis, que perennibus titulis oratoris
voce commendatur. Contra plerique pro amplissimis eloquentie propositis
laudibus ad gloriam adipiscendam nudi veniunt et inermes, nulla cognitione
rerum, nulla scientia ornati, ut is qui hanc eandem quam in manibus habe-
mus historiam, postquam attigit, incommodavit penitus et turbavit. Mihi
vero, dum scribens aliquid ista recogito, magis venit in mentem vituperatio-
nis quam laudis. Constat enim quia, si eleganti eloquentie gloria, inepte po-
tius ignominia debeatur.